alterū virū bonū fuisse, et si dissimile. In quo videtur est: an et in ijs quae magis ridicula sunt cernatur similitudo quē admodum simia similitudine ad hominē ppe accedit, cū equus nō sit similis. Neq; enī præstantior est simia, et si similior homini quam equus. Rursum è duobus si vnu meliori alterū deteriori similius sit, melius erit qd similius est præstantiori. Atq; et huic loco occurritur. Nihil enim prohibet. vnu meliori paulū simile esse, alterū valde deteriori. ut si Ajax paulū admodum similis sit Achilli, & Ulysses valde Nestori. Et si id quod meliori similius sit mala eius imitetur: quod autem ad deteriorius similitudine proprius accedit, bonam in partem simile sit. ut equus a fino, & simia homini. Quae magis insignia sunt, minus insignibus anteponuntur: Et laboriosa, procliibus. chariora enim nobis sunt ea, quae difficulter patantur. Et propria communibus. Quaeque molestia minus habent. quae enim nullam molestiam afferunt, ijs que afferunt, anteponuntur. Quae alijs præstantiora sunt, omnino etiā quae in eo genere præstantissima sunt, ijs quae in altero genere sunt præstantissima anteponuntur: veluti si nobilior equo homo sit, nobilissimus homo etiam sit generosissimo equo præstantior. Et si res præstantissima & clarissima nobilissimis alterius generis præstant, etiam omnino illis rebus excellunt. Ut si clarissimus homo generosissimo equo præstet, etiam homo equo præstat

omnino. Quæcum amicis communicare licet: ijs quæ non licet. Quæ in amicos præstare cupimus, ijs quæ in quemuis. Ut officia seruare & bene mereri magis optamus, quam videri bene mereri & officia seruare. Quoniam beneficia malumus in amicos conferre, quam videri: in quemuis contra. Non necessaria necessarijs meliora sunt, eaque interdum magis expetuntur. Bene enim viuere præstat quam viuere: cum bene uiuere sit nō necessarium, & viuere in necessarijs. Fit autem interdū ut quæ meliora sunt, non etiam magis expetantur. Nō enim si quid melius, propterea id necesse sit etiam magis esse expetendum. Philosophorum enim vita cùm eo generite quod in pecunijs quærēdis cōsistit, sit melior: atamen ei ciures ad viuendum necessariae non suppetunt, non magis expetenda est. Non necessaria autem sunt, cum suppetunt res necessariae, & aliæ præterea quædam honestæ parantur. Ac ferè quidem certe necessaria magis expetenda sunt, non necessaria meliora. Quæ ab alio non suppeditari possunt & accipi, ijs quæ possunt quomodo iustitia ad fortitudinem affecta est. Quæ sine alijs expetenda sunt, ijs quæ nisi coniuncta cum alijs non expetuntur, ut vires corporis sine prudentia non sunt expetenda, sine viribus etiam prudentia expetenda est. E duobus si vnum dissimulemus aut negemus in nobis esse, ut alterum in nobis esse videatur, id anteponendum est,

quo præditie esse videri vclimus: ut laboriosos non esse negamus, ut in genio valere videamur. Quorum bonorum defectio minus in ijs vituperanda est, qui moleste ferunt ea a se abesse: Et quorum defectio in ijs qui non acerbe ferunt ea a se abesse, magis reprehēenda est. Eorum quæ in eodē genere sunt, quod propria illius generis virtute et laude valet, alteri quod eocaret, anteponendum est. Ex ijs in quibus inest, id in quo maior est. Que bonum eum in quo sint efficiunt, ijs que non efficiunt, ut calidius id est, quod calefacit eo quod non calefacit. Ex ijs quæ efficiunt ea que magis efficiunt, aut que id quod melius est, & magis præcipuum bonum efficiunt, ut quæ animalium bonum efficiunt, ijs quæ corpus. Ex casibus etiam usu, actionibus, et operibus comparationis locus sumitur, & quæ ab illis ortas sunt concluduntur. Alterum enim alteri cōsequens est: ut si id quod iuste fit ei quod fortiter anteponendum sit, iustitia fortitudini anteponetur. Et si iusticia fortitudini anteponenda sit: etiam id quod iuste fit ei quod fortiter. Quod idē fit in ceteris. Si quo bono, vnum, maius bonum sit, minus alterum, maius magis expetendū est. vel si maiore aliquo maius sit alterum. Quintiā è duobus quæ alicui præponēda sint, id quod magis expetendum sit, potius eligendum erit, quam id quod minus. Quorum præstantia & laus, præstantiae laudis aliorū anteponitur, ea etiam anteponenda sunt

ut amicitia diuitijs. Amicitia enim excellentia & gloria, opum excellentia & exuperantia anteponenda est. Quae ipsum sibi quisque parare & querere malit, quam alterum, ea anteponenda: ut amici opibus. Ex adiunctio ne hoc modo. Si eidem rei aliquid adiungatur, totumque melius efficiat, id magis expetendum est. In quo cauen dum est, ne ad ea progrediamur, in quibus altero eorum quae coniunguntur, vtatur id quod utriusque communis est, vel aliqua alia ei adiumenta afferat, reliquo non vtatur, neque ei sit adiumento: quales sunt cum fabrica, serra & falx coniuncta: quarum serra si coniuncta sit, optanda magis est, cum magis expetenda non sit omnino. Rursum si quid ad minus additum, maius totum efficiat, magis expetendum est. Quod idem ex detractione effici potest. Quicquid enim est eiusmodi, quo detracto, id quod reli quum est minusefficitur, id omne anteponendum. Quaeque propter se expetenda sunt, ijs quae ad existimationem hominum & opinionem accommodantur: ut valetudo pulchritudini anteponenda est. Illud autem ad iudicium hominum & opinionem dirigitur, quod si nesciant, nullus in eo parando labor impendatur. Quae etiam propter se expetuntur & ad hominum commendationem, ijs quae alterius solum gratia. Quaeque visu aper se & propter se in maiore precio & honore sunt, eadem meliora sunt & magis expetenda. Ea autem per se in maiore honore sunt &

precio, quæ detracta omni opinioni utilitatis, tamen magis propter se peteremus.

Divisio etiam rerum expertendarum, & quarū causa expertantur, magnam suppeditabit copiam disputationis, ut utilitatis, vel honestatis, vel voluptatis gratia res omnes expertendas. Quibus enim ad omnia vel ad pluravimus, ea ijs anteponēda sunt, quibus ad tot res nō utimur. Quod si in ipsis que eadem reperiuntur, in ipsis magis reperiantur videndum est, utrum iucundiora sint, an honestiora, an utiliora. Quæ melioris rei causa comparata sunt, eadem magis expertēda: ut quæ virtutis, quam quæ voluptatis gratia. Eadem ratio est rerum fugiendarū. Fugienda enim sunt magis quæ res expertendas impediunt. velut in morbus magis declinandus & vitandus est, quam deformitas, quod magis nos à voluptate & virtute morbus detorquet. Ex eo etiam argumenta sumūtur, si rem propositam & expertendam & fugiendā esse doceamus. Minus enim expertēda est res eiusmodi, quam expertere acquè ac fugere liceat, quam altera quæ tantummodo sit expertenda. Accōparationes quidem rerū inter se, tractandæ sunt, quæ ad modū à me prescriptū est. Qui idem quidem loci valent etiā ad faciendā sine comparatione fidem, quid sit expertendum, quidque fugiendū. Detrahenda enim modo excellentia & præstātia est. qua alterum alteri præstat. Si enim quæ in maiore hono

re sunt & precio, eadem magis expetenda sunt: certe
qua in honore sunt, & ducuntur gloriæ eadem sunt ex-
petenda. & si quæ utiliora sunt, ea magis expetenda: vi-
lia etiam expetuntur. Quod idem sit in ceteris, quæ
comparantur. Sunt autem quædam, ex quorum inter-
se comparatione statim vtrumque expetendum esse aut
alterum intelligimus. veluti cum vnum natura bonum,
alterum minime dicimus. perspicuum est enim id quod
naturat ale sit esse expetendum. Sumendi sunt autem
amaiore & minore loci, qui quam latissime pateant.
sic enim ad plura concludenda valebunt. Possunt au-
tem quidam ex ijs locis quos exposuimus, generaliores
effici, si parua nominum fiat mutatio. veluti quod na-
turat ale vel tale est, eo est magis tale, quod non est tale
vel tale natura. Ex duobus si vnum efficit, alterum non
efficit tale vel tale, id quod ipsum habet, aut in quo inest,
magis tale est, quod interdū facit, quām quod nō facit
Si in vtrumq; vim efficiēdi habeat, id quod plus efficit, &
magis tale vel tale est. Et si ex duobus, vnum magis supe-
ret tertium quippiam, quam alterum. Si è duobus vnum
magis tale vel tale sit quām quod tale est: alterum magis
quām quod non est eiusmodi: profecto primum in eo ge-
nere vincat necesse est. Ex coniunctione idem efficitur.
Si quid ad eandem rem addatur, totumque magis tale
vel tale efficiat. Et si quid ad rem additum quæ minus

sit eiusmodi, totam magistalem reddat. Itēmque detra-
ctione. Nā si quid detrahatur ab aliquo, ex eoque, quod
relicuum est minus tale vel tale existat, id in eo genere
præstat. Quæ mixta coniunctaque sunt minus cum cō-
trarijs ea magis talia vel talia. veluti id albius est quod
minus admixtum habet nigrorem. Præter illos autē lo-
cos, qui supra enumerati sunt hic aliis est locus. Quod
sibi magis rei de qua agitur veram asciscit definitionē.
velut si candoris hæc sit definitio. Color aspectum oculo-
rum diuidens, is albior color erit, quò magis dissipert as-
pectum. Quòd si quæstio nō generalis, sed quæ subiecta
sū generi tanquam pars ponatur, primū loci qui exposi-
ti sunt ad confirmandum vel reprehendendum omnes va-
lent plurimum. Si quid enim omnino & totum confir-
memus aut refellamus. etiam partem ostendimus: prop-
terea quòd si quid in toto generi reperiatur, etiā in par-
te: & si in nulla parte, in aliqua intelligi non potest.
Aptissimi autē sunt loci, latissimèque patent ij, qui ex
contrarijs coniugatisq; sumuntur. Aequæ enim proba-
bile est effari, si omnis voluptas sit in bonis, etiam dolorē
omnem in malis esse: ac si qua voluptas sit bonū, aliquē
etiam dolorem esse in malis. Et si quis sensus non sit vis-
& facultas, sequitur, ut sensus priuatio non sit imbecilli-
tas. Et si quod opinabile est, scientia subiectum sit, fit ve-
quædā opinio sit scientia. Rursum si quares iniusta sit

in bonis, aliqua etiā res iusta sit in malis necesse est: & si quid eorū quae iniuste fiunt malū est aliquid etiā eorum quae iuste fiūt, erit bonū. et si quid eorū quae iucūda sunt in rebus fugiendis sit, aliqua etiā voluptas fugienda. Eodemq; modo, si quid eorū quae iucunda sunt, utile sit, aliqua etiā voluptas erit in bonis. Quod idē in ijs quæ vim interimendi habent & in ortu & interitu contingit. Si quid enim quod vim habeat interimendæ voluptatis & scientiæ, in bonis est, sit etiam necesse est aliqua voluptas & scientia in malis, Itemq; si aliquis interitus scientiæ sit in bonis aut ortus in malis erit in malis aliqua scientia. ut si obliuio flagitorum alicuius, in bonis, aut recor datio in malis numeretur, certe & cognitio flagitorū alicuius in malis ducitur. Quod idem in cæteris contingit, propterea quòde adem ratio verisimilitudinis valet in omnibus. Idem ex maiore, minore & pari efficitur, hoc modo: Si quid eorum quae ex alio genere sunt, magistale vel tale sit, illorum autem nihil sit efficitur ut id quod propositum est, non sit eiusmodi. ut si qua scientia bonū sit potius quam voluptas, neculla sit in boni scientia, ne voluptas quidem in ijs numerabitur. Similiter ex pari & minore licebit confirmare & refellere, nisi quod ex parivtrunque efficietur, ex minore cōstituere solum, non etiam destruere. Si enim pariratioē, vis aliqua in bonis sit & scientia, sit autē vis aliqua in

bonis, etiam scientia erit. Si nulla vis & facultas, ne vt
la quidem scientia. Si autem minoratione vis aliqua
bonum sit, quam scientia sit q̄ vis aliqua bonum, etiam
scientia: Si nulla vis in bonis ducatur, non necesse est
nullam etiam scientiam duci in bonis. Ex quo perspi-
cuum est, locum ex minore solum vim habere ad proban-
dum. Non solū autem ex comparatione eorū quae sunt
diuersorum generum argumentum duci potest, sed ex
eodem etiam genere, si quis sumat quod sit in eo genere
maxime tale. ut si qua ponatur esse in bonis scientia, pro-
batumque sit non esse in bonis prudentiā, nulla alia nu-
merabitur: quippe cum ne ea quidem quae maxime vi-
deatur. Ex fictione idem efficitur, si id ante conueniat,
pari ratione si cui conueniat etiam omnibus conueni-
re aut non conuenire. ut si hominis animus sit immor-
talis, etiam cæterorum. Quod si non hic, ne cæterorum
quidem esse. Si igitur in quæstione positum sit alicui
conuenire, non conuenire alicui docere debemus. Sic e-
nim illud consequens erit ex fictione nulli conuenire.
Quod si cui non conuenire ponatur, probandum est
alicui conuenire. sic enim illud consequenterit, conue-
nire omnibus. Illud autem perspicuum est, eum qui ex hu-
iusmodi fictione argumentum dicit, ad generalem reuo-
care quæstionem quæ in parte proposita est, eum enim
vult qui partem concedat, totum etiam concedere: quā

do quidem si vni pariratione aequum putat conuenire omnibus. Ac infinitæ quidē quæstiones vno modo euerti refelliq; possunt: ut si voluntatem bonum esse dixerit, aut non esse bonum, neque aliud quicquā exposuerit. Nam si voluptatē aliquā in bonis esse dixerit, nullam esse omnino probandum est, si rem propositam velit cuertere. Item si voluptatē aliquā non bonam esse enunciarit, omnino demonstrandum est omnē esse, aliter enim non potest reprehendi. Nam si voluptatem aliquā non esse bonū, aut esse doceamus, nondum proposita res reprehensa est. Ex quo perspicuū est, rē infirmari vno modo posse, cōfirmari duobus. Siue enim omnino doceamus omnē in bonis voluptatē duci siue aliquā, res confecta erit. Itēmque si opus sit ostendere, aliquam voluptatē nō esse in bonis, si nullam esse doceamus, aut aliquam nō esse, utrum effecerimus aliquā in bonis nō esse voluptatē docuerimus. Definita autē quæstione, duo ad refellendum loci suppetent ut si quis ponat in bonis voluptatem aliquam esse, aliquam non esse: siue omnis in bonis esse doceatur, siue nulla esse, res pposita infirmata erit. Quod si vñā tantummodo in bonis voluptatē posuerit, tribus modis id poterit refelli. Si enim omnem esse, vel nullam, vel plures docuerimus, rē propositā euerterimus. Si verò quæstio definita exposita que sit pluribus, veluti prudentiam solam ex virtutibus esse scientiā, ad id reprehēdendū quatuor modis

instructi erimus. Nam si doceamus omnem virtutē scīē
tiam esse, aut nullam, aut etiam aliam, veluti iustitiā,
aut ipsam prudentiam non esse scīētiam, euersum erit
id de quo agitur. In quo vtile erit, quid cuique rerū sin-
gularum quae continentur sub specie de qua queritur
accidat, aut non accidat videre, quemadmodum de ge-
neralibus quæstionibus tradidi. Genera etiam videnda
sunt diligenter, eaque in partes, ut dixi, usque ad indiui-
dua, tribuēda. Siue enim in toto genere videatur inesse,
siue in nulla parte, postquam in singulis rebus aliquot,
ita rem habere docueris petendum est, ut omnino totūq;
concedat, aut certè occurrat, in quo non ita reperiatur.
Postremò quibus in rebus, diuidi in specie diuersa aut
numero potest accidēs facta, eius diuisione, nū quid cō-
ueniat videndum est. ut tempus non moueri aut non esse
motum, si probare velimus, quot sint genera motus docē-
dum est. Si enim nullum eorum conueniat tempori, tē-
pus certè non mouetur, nec motus est. Itēmque animū
nō esse numerū licebit dacere, diuisione adhibita, omnē
numerum aut parē esse aut imparē. Nam si animus
neque par, neque impar sit, profecto esse numerus nullo
modo potest. Ac ex his quidem locis argumenta aducēda
sunt, & de promenda ad confirmandum vel refellendum
accidens.

ARISTOTELIS TOPICORUM
L I B E R . I I I .

Cap. I.

Dinceps ea quæ ad genus & proprium pertinent, videamus. In ijs autem elementa definingi tradentur: illa autem ipsa, raro in disputationem incidunt. Si igitur ponatur genus alicuius eorum quæ sunt, primum videndum est, an de aliquo eorum quæ illi cognata sunt & vicina, minimè dicatur. ut sit in accidentibus. ut si voluptatis genus bonum statuatur, an aliqua voluptas non sit in bonis, videtur. Nam si ita fiat, certè voluntatis bonū non est genus, quippe cum genus in formis omnibus quæ sub ipsum subiectæ sunt, intelligatur. Deinde considerandum est, an in quaestione qua quid sit res exquiritur, minimè dicatur, sed ut accidens. ut id quod albū est niue, aut de animo, id quod pulsus suo & interior agitatur. Neque enim idem nix est quod album aliquid. itaq; nō est id quod albū est niuis genus, nec animi id quod a se mouetur: accedit enim ei ut moveatur, quemadmodum saepe animali ut ambulet. Præterea quod a se mouetur, non quid est, sed facere aut pati indicat. Itemque id quod album est, non naturam niuis significat, sed qualitatem. Ita neutrū eorum in natura quaestione dicitur. Maxime vero an definitio accidentis in id genus quod

datum est, conueniat, spectare debemus. Nam ut in eo exemplo quod modo protuli permaneam, fieri potest ut aliquid se ipsum & moveat & non moveat. Itemque ut album sit aliquid & non album. ex quo efficitur, neutrum eorum genus esse, sed accidens. quandoquidem accidentis diximus esse, id quod & conuenire alicui potest, & non conuenire. Iam illud etiam videndum est, an non in eadē diuisione, genus & species numerata sint. unumque eorum ad substantiam, alterum ad qualitatem: aut illud ad ea quae cum aliquo conferuntur, hoc ad qualitatem pertineat. veluti nix & cygnus ad substantiam: id autem quod album est, non ad substantiam, sed ad qualitatem pertinet. Ita id quod album est nec nisi genus est, nec cygni. Rursus, quoniam scientia in iis est quae cum aliquo conferuntur, bonum autem & honestum in qualitate, sit, ut honestum aut bonum non sit genus scientiae, praesertim cum eorum quae cum aliquo conferuntur genera, etiam ipsa in eodem genere esse debeat. Id quod in duplo cerneretur. Nam cum multiplicum dupli sit genus, ipsum etiam in iis est, quae cum aliquo conferuntur: atque ut summatim dicam, eidem diuisioni, cui species, genus subiici debet. Siue enim species substantia sit, etiam genus: siue qualitas sit species, etiam genus qualitas sit necesse est. Ut si candor ad qualitatem referatur, color etiam refertur. Quod etiam sit in ceteris.

K y

Præterea videtur est, an necesse sit, aut posse ne genus eo participare quod in genere positum est. definitio autem participandi est, eius quod cōmunicatur, recipere definitiōnē. Ex quo perspicuum est, species generū participes esse, genera formarum non esse, quandoquidem generis cū specie cōmunicatur definitio, specie i cū genere nō itē. Illud ergo videndum est, genus ne id de quo agitur, particeps sit, an possit esse speciei particeps. ut, si quis eius qđ est, aut unius aliquid genus tradat. Ita enim fiet, ut particeps sit formarum genus. quoniam in rebus omnibus quae sunt, id quod est & unum intelliguntur: ergo etiam eorum definitio. Illud etiā, an species data & proposita in aliqua revere dicatur, genus non dicatur. veluti si id quod est, aut quod sciri potest, opinabilis ponatur genus de his enim rebus, quae nulla sunt opinabile dicitur. quoniam multa eorum quae nulla sunt, in opinione cōsidūt. Id autem quod est, aut quod scientia cōprehenditur, de ijs quae nulla sunt, ut perspicuum est, non dicuntur. Ex quo sit ut neque id quod est, neque id quod scientia comprehenditur, sit genus opinabilis: præsertim cum in quibus species dicitur, genus quoque dici debeat.

Præterea illud etiam considerandum est, an nullius formae id quod positum est in genere particeps esse possit. fieri enim non potest, ut generis sit particeps, id quod nullius formarum est. nisi forte aliquid eorum sit qua-

in diuisione prima formarum collocantur, quæ omnia
genere tācūmodo participant. Si igitur motus ponatur
voluptatis genus esse, an neque interitus, neque cōmuta-
tio, neque ullus motus aliis eorum qui eodem genere con-
tinenter voluptas sit, videndum est. Per spiculum est enī,
nullius formæ recipere posse communionē: ita ne generis
quidem: quandoquidem id necesse est, quod generis est
particeps, alicuius etiam particeps esse formarū. Ita fit
ut motionis species voluptas esse non possit, neque indiui-
duorum, neque eorum, quæ subiecta sunt sub specie mo-
tionis: quandoquidē generis specieique cum individuis
definitio cōmunicatur, ut certus homo, & hominis parti-
cepsest, & animalis. Præterea illud etiā videndū est,
an id quod positū est, in genere in pluribus quām genus
intelligatur. ut opinabile in pluribus quām id quod est, di-
citur. Etenim id quod est & quod non est, in opinione cō-
siderit. Ita opinabile eius quod est, species esse nullo modo
potest. Semper enim ad plura genus quā species pertinet.
Itemque illud, an genus in totidem rebus quo formadि-
catur. ut si eorum quæres omnes consequuntur, unum ge-
nus, alterum species statuatur. qualia sunt id quod est,
& unum. Omnibus enim in rebus id quod est, & unum
intelligitur. Neutrum igitur alterius esse genus potest,
quandoquidem in rebus paribus & equalib[us]q[ue] dicuntur.
Quod etiam fiet, si quod primū est & principium, alte-

rū alterius genus esse statuatur. Nam & initū primū
 est: & quod primū est, id initū. Ita si utrūq; idem valde
 certe neutrū alterius genus futurum est. In quibus om-
 nibus illud initium & quasi elementum nobis propositū
 esse debet. Genus ad plura quām speciem differentiamq;
 pertinere. Pauciora enim quām genus, etiam continet
 differentia. Animaduertēdū etiam est, an id quod pro
 genere adhibitum est, non est genus alicuius eorum qua
 specie non differunt, an etiam non possit videri. Is quidē
 quirem confirmabit, sic nec cuiuspiam videbit. Est enim
 omnibus ijs qua specie non differūt, idem datum genus.
 quod si vnius docuerit esse, profectò omnium esse ostende-
 rit: si vnius non esse docuerit, certè nullius docuerit. Ut
 si quis in diuiduas lineas ponat, dicāque earum genus
 esse id quod secari nō potest, linearum enim earum qua
 diuidi possunt non est genus id quod datum est, cūm spe-
 cie non differant: quandoquidem rectæ lineæ omnes spe-
 cie non differunt. Illud etiam, an sit aliud aliquod
 genus eius speciei qua data est, quod nec genus propositū
 concineat, neque sub illud subiectū sit, vt si quis iusticiæ
 genus esse scientiā ponat. quoniam enim genus est etiā vir-
 tus, neutrūq; genus alterū continet, scientia genus esse
 iusticiæ nullo modo potest. Cum enim species una duobus
 generibus subiecta est, tum alterum altero continetur.
 Quanquam de nonnullis questio est. nonnullis enim &

virtus & scientia prudentia videtur esse, nec alterum genus altero contineri: non tamen omnium consensu prudentia scientia est. Quod si quis id quod dixi verū esse cōcedet, at certè alterum alterius genus esse, aut sub eodem genere utrūque subjici, quod eidem genus sit necesse est. quod & in virtute & in scientia contingit. utrumque enim eidem generi subiectum est, quippe cum eorum utrumque habitus sit & affectio. Illud igitur videendum est, an neutrū generi proposito conueniat: quoniam si nec alterū altero continetur, nec utrumque eodem, certe id quod propositum est, esse genus nullo pacto potest. Spectandum etiā genus est, ppositi generis, et semper id genus quod supra est, omnia ne illa de specie dicantur, & in quaestione naturae intelligatur. De specie enim in quaestione naturae genera quae supra sunt dici debent omnia. Quod sic ubi hæc nō cōsterratio, profectò id quod propositū est, nō est genus. Nam illud etiā cōsyderādum est, an speciei cōgenere, aut cum aliquo genere eorum quae supra sunt, cōmunicetur definitio. Quod enī genus supra est, nullius eorū quae infra sunt definitioe participat. Ac ei quidē qui partes infirmandi obinet, ita ut dixi, hic tractādus locus est. Ei autē qui probabit rem, si speciei, genus ppositū cōuenire cōstiterit, in dubiū aut veniat, an ut genus cōueniat: satis erit aliquid eorū generū quae supra sunt dici de specie in quaestioe qua quid quicq; sit exquiritur.

docere. Etenim si vnum aliquid in illa quæstione dicatur, certè omnia & quæ hoc priora antiquiora que sunt, & quæ posteriora: si quidem de specie dicantur, in naturæ quæstione dicetur. ex quo efficitur, id genus quod datum sit, in eadem quæstione dici. Quod si vnum in naturæ quæstione dicatur, cetera etiam omnia, si quidem dicantur, in eadem dictum iri quæstione, inductione cōcludendum est. Sin an omnino genus propositū speciei conueniat in controversia versetur: non satis est docere vnum aliquid genus eorum, quæ supra sunt in naturæ quæstione dici de specie. velut si quis ingressui genus derit delationem, non satis est ingressum esse motionem docere, ad probandum ingressum esse delationem, quā doquidem alia sunt etiam motionum genera: sed ante docendum est, ingressum nullius eorum, quæ in eadem divisione, qua delatio collocantur, nisi delationis retinere definitionem. Quod enim particeps est definitionis generis, id alicuius etiam formarum quæ prima partitione continetur, definitione participet necesse est. Qd si ingressus nec accretionis nec imminutionis, neque aliarum motionum sibi definitionē vendicet, profectò delationis vendicet necesse est. ita ingressus delatio genus erit. Præterea in quibus species positave genus dicitur considerandum est, an etiam genus quod datum est, in quæstione naturæ de ijs de quibus etiam forma dicatur:

itemque an quæ supra genus sunt omnia. Nam si quo loco hoc non conueniat, certe id quod datum est, generis nomen non obtinebit. Etenim si genus esset, omnia & quæ supra sunt & ipsum illud in naturæ quæstione dicerentur, quemadmodum etiam species in ea quæstione dici-
tur. Commodo igitur erit ei qui refellendi partes obti-
nebit, non dici genus in quæstione qua quid sit queretur,
de ijs omnibus de quibus etiam forma dicatur. at ei qui
confirmabit in ea dici quæstione. Ita enim efficietur, ex
genus & formâ de eodem in quæstione naturæ dici: ex
quo cōsequens erit: idem duobus generibus esse subiectū.
Alterum igitur altero contineatur necesse est. Quod si
demonstratum sit, id genus quod constituere volumus, non
esse subiectum sub specie, profecto species sub eo subiecta
erit. Ita ostensum erit, generis id nomen obtainere.

Videndum etiam est, an speciei propositæ, iisque qui
buscum species communicatur, generum conueniat de-
finitio. Necesse est enim in specie, iisque omnibus quæ
specie participant, generum dici definitiones. Quod si
quo loco non conueniat, certe quod datum est, generis no-
men non obtinet. Illud etiam, num differentiam pro
genere adhibuit: ut si immortale genus dei dixerit. Este-
nim animantium differentia immortale: quandoquidē
animantium alijs sunt mortales, alijs immortales. ex quo
perspicuum est in errore illum esse versatum, quoniam ubi

Ius rei genus differentia est. Quod verum esse ex hoc intelligi potest, quia differentia quid res sit, non indicat, sed potius quale quid sit, quemadmodum gradiens & bipes. Illud etiam, an differentiam in genere quasi speciem posuerit, ut si quis impar speciem numeri dixerit. differentia enim numeri est impar, non species: nec differentia generis est particeps, praesertim cum quicquid generis est particeps, id vel species sit vel individuum: & differentia nec speciei nec individui nomen obtineat omnino. Ita sit ut generis non sit particeps differentia. Non igitur impar species est, sed differentia, quandoquidem non est particeps generis definitionis. Praterea illud etiam considerandum est, an genus informarum numerum retulerit: ut contiguitatem idem esse quod continuationem: aut permixtionem idem quod temperationem: aut ut Plato definit, delationem, loci mutationem, neque enim necesse est contiguitatem continuationem esse: sed contra, continuationem contiguitatem esse necesse est. quippe cum non omne quod coaptatur continuetur: sed quod continuatur aptatur. Quod idem fit in ceteris. neque enim confusio omnis temperatio est, quoniam siccorum permixtio non est temperatio: nec mutatio loci omnis, delatio. Ingressus enim delatio non videtur esse, propterea quod in instanti modo quaevis non sponte & voluntate sua locum mutant, dicitur. id quod in rebus inani-

miscontingit. Ex quo intelligitur speciem, quām genus
in pluribus dici, in ijs quæ data sunt cum contra necesse
sit fieri. Videndum etiam illud est, An sub formarū
aliqua differentiam collocarit. veluti si immortale idem
esse quod deum dixerit. Ex eo enim consequens erit id
quod inferius est specie in paribus aut pluribus dici spe-
cie. semper enim in paribus rebus aut in pluribus, quām
species differētia dicitur. Etiam illud an genus sub dif-
ferentia quasi speciem reposuerit, ut colorem sub eo quod
vīm habet ad aspectum oculorum comparādū, vel nume-
rum sub impari. Itemque ilud, an genus dixerit dif-
ferentiam. Fieri enim potest, ut aliquis hoc propositum
afferat & inducat, temperationis differentiam esse con-
fusionem, aut delationis, loci immutationem. Atq; hac
omnia ex iisdem locis, quoniam inter eos cōmunio est &
societas quædam intelligendasunt. Nam & genus in
pluribus dici debet quām differentia, & differentia nō
esse particeps. quod si ita ut in superioribus exēplis genus
detur, neutrum eorum quæ exposuimus accidere potest.
Sic enim & in paucioribus dicetur genus, & participa-
bit differentia. Praterea illud intelligendum est. si dif-
ferentia nulla earum quæ generi subiecti sunt de specie
quæ data sit, dicatur, ne genus quidem dictum iri. nam
quoniā de animo, nec impar, nec par dicitur, eo fit, ut ne
numerus quidem. Iam verò si species sit prior naturæ or-

Lij

dine, & genus una secū tollat, & euertat, nā id cōtrafieri debet. quod idē sit, si species genus expressū et ppositū, aut differētiam, potest relinquere, ut animus motum, aut opinio verum & falsum. neque enim alterum eorum genus potest esse, aut differentia, quoniam quādiu species est, eam & genus & differentia sequuntur.

Atq[ue] etiam illud videndū est, an id ipsum quod posicū est genus esse alicuius, particeps sit definitiōis contrarij generis, aut esse possit. sic enim eadem res simul contrariorum poterit esse particeps, propterea quod species nunquā genus prætermittit: & contrary est aut potest esse particeps. Illud etiā, an cū specie aliquid cōmunicetur q[uo]d ipsa quae subiecta generi sunt conuenire, non possit onus. ut si animus vita est particeps, nec ullus numerus possit vivere, certè animus esse numeri species nullo modo pot.

Illud etiam videndū est, an species multis varijs modis cū genere collata dicatur. In quo ex locis eoru[m] quae multis modis dicuntur quos exposuimus, argumenta nobis suppetent. Sunt enim genus & species synonyma. Cū q[uo]d omnium generum multa sint formae ac species, considerandum est, an possit alia species esse illius generis q[uo]d datum est. Nam si non sit alia species, profectò id quod propositū est, in numero generū non est habendū omnino. Illud etiam, an quod per translationem dicitur, pro genere sit positum. veluti si quis temperantia concordia

concentumq; diverit. Nam cum genera omnia proprie
de formis dicatur, concentus de temperantia nō proprie,
sed per translationem dicitur. quandoquidē concentus
omnis in sonis cernitur. Nam verò an aliiquid speciei
contrarium sit, videndum est qui sane locus multis mo-
distractari potest. Primum, si in eodem genere etiam cō
traria reperiantur, cum interim nihil sit generi contra-
rium. In eodem enim genere contraria inesse debent, si
nihil generi sit contrarium. Quod si quid contrarium
sit generi, an contrarium in contrario sit videndum est.
Contrariū enim, si quidem sit generi aliiquid cōtrariū,
in contrario necesse est esse, quæ omnia ex inductione in-
telligi licet. Præterea illud etiam, an in nullo omni-
no genere id in sit quod speciei contrarium est, sed genus
ipsum sit: quale est bonū. Nā si illud in genere non repe-
riatur, nec contrariū quidē eius in generi reperietur, sed
ipsum in generū numero habebitur. Quod in bono ma-
log, contingit. quorum neutrum ad genus refertur ullū,
sed utrumque eorum genus est. Illud etiam an contrariū
et genus sit alicui species, et quibus aliiquid est inter-
iectū, et quibus nihil est. Nam si quid interiectū sit ge-
neribus, etiā formis est: et si formis, etiā generibus vicis-
sim. Quod in virtute et vitio, iustitia et iniustitia per-
spici licet: quorum utrisque aliiquid interiectum est.
Hunc loco occurritur, inter valetudinem et morbum

nihil mediū esse, inter malum & bonū aliquid esse. Tu
vidēdū est, an inter species & genera aliquid interiectū
sit, nec eodē modo, sed ita ut inter alia negatio interiecta
sit, inter alia res aliqua subiecta: siquidē eodemodo utris
q, p̄babile est data esse. Id quod videre licet in virtute et
in vicio, et in iustitia & iniustitia quibus aliqua interie-
cta est negatio. Porro quando non erit generi contrariū,
non solum illud videndū est, an contrarium in eodē ge-
nere reperiatur, sed etiam illud quod medium est. quan-
doquidem in quo extrema, etiam medio collocatur, quod
in cādere & nigore contingit. Nam & eorū & colorū
omniū qui medy sunt & interiecti, color genus es. Cui
tamen loco occurritur. Parum enim & nimiū cum in eo-
dē generē reperiantur (sunt enim in malis) tamen me-
diocritas quæ ijs interiecta est, non in malis est, sed in bo-
nis. Illud etiam, an genus alicui, species nulli sit cōtra-
ria. Nam si genus alicui contrariū est, etiam forma est,
velut in virtus & vitiū, iustitia & iniustitia. Quod idem
in cæteris omnibus perspicilicet. Hoc tamen loco nobis
occurritur. valetudo enim vniuersa, morbo contraria est,
certus autem morbus cum morbi sit species, nulli contra-
rium est. ut febris, ut oculorum dolor, & singuli alij. Ac
ei quidem qui refellēdi partes tuebitur tot modis hæc vi-
denda sunt. quoniam si ea ipsa quæ exposuimus minus
reperiantur, certe quod datum est & propositū, non est

genus. Ei autem qui cōfirmabit, tribus est locis ad dispu-
tandum suppetet copia. Primus est, si quod contrarium
est speciei, id in eo genere situm sit quod possum est, cum
interim contrarium generis minime reperiatur. Si enī
contrarium ad aliquod genus pertineat, profecto proposito
cum etiā ad illud genus pertinebit. Alter locus est, si id
quod interiectum est & medium, ad genus propositū re-
feratur: ad quod enim genus media, etiam extrema refe-
runtur. Tertio loco, si quid contrariū est generi, an etiā
contrarium sit in contrario, videndum est. si enim sit, p-
fecto propositū etiam genus sit in proposito necesse est.

At vero & ei qui infirmabit, & ei qui confirmabit,
ac casibus & coniugatis videendum erit, an eodem modo sint
consequentialia quae proponuntur. Nam si semel in uno,
etiam in omnibus intelligetur aut non intelligetur: ve-
luti si iustitia scientia quedam est, etiam id quod iuste-
fit scienter fiat, & iustus sciens sit necesse est. Quod si
nihil eorum sit, ne aliorum quidem esse aliquid potest,
A simili modo. Quod iucundum est, eandē habet
rationem ad voluptatem, quam id quod utile est & bonū:
siquidem utrumque utriusque efficiens est, ita fit, ut si vo-
luptas sit in bonis. etiā id quod iucundū est sit in iis qua
utilia sunt. Perspicuum est enim boni esse efficiens, quā
doquidem voluptas est in bonis. Hoc etiam modo locus ab
origine & ortu interituque ducitur, ut si ædificare, si s-

agere: edificasse etiam erit egisse. & si discere est recordari, certe didicisse recordatū esse erit, & si dissolui, interire est: profecto & dissolutum esse interisse erit, & dissolutione aut diremptio, interitus. Eadem est ratio eorum quæ vim habent ad gignendum & interimendū. Itemque vis & usus. omninoque in quavis similitudine, & is qui refellit argumentationem, & qui confirmabit, eodem modo perspicere debet, quomodo in loco abortu & interitu exposuimus. Si enim id quod vim habet ad interimendū, vim etiam habet ad dirimendū, etiam interire erit dirimi: & si id quod vim habet ad gignendum pertineat ad efficiendum, certe & gigni idem quod fieri erit, & ortus idem quod effectio. quod devi & usu eodem modo iudicandum est. Nam si vis affectio sit, etiam posse, afficerit & si alicuius rei usus & functio actio sit, profecto & fungi idem quod agere: & functum esse, idem quod egisse valebit. Quod si priuatio erit id quod speciei contrarium est, dupliciter licebit refellere. Primo quidē, si in genere quod propositum est, id contrarium reperiatur. Aut enim in nullo omnino genere eodem, aut certè non in extremo priuatio est. veluti si aspectus in extremo genere sensu insit, certè sensus cæcitas esse non potest. Deinde si & generi & speciei contraria sit priuatio, neque sit contrariū in contrario, ne id quidem genus quod propositum in proposito intelligetur. Atque is quidē qui refellit, argumēta

sumet, quemadmodum exposui: qui autem confirmabit,
vnum tantummodo de prometet, hos modo: Si contrarium
in contrario, etiam propositū genus in proposito reperia-
tur necesse est: ut si cæcitas, quædam sensus vacuitas sit:
etiam aspectus sensus sit necesse est. Ab aientibus autē
& negantibus, cōmutato ordine quēadmodum in acci-
dentiis expositum est, argumenta ducenda sunt, hoc
modo: Si quod iucundum est, bonum est: quod est non bo-
num, id non iucundū est. si enim non ita sit, erit aliquid
iucundum, quod non est bonū. Fieri autem non potest,
ut si bonum genus sit, eius quod iucundum est, sit aliquid
non bonum iucundum: præsertim cum in quibus genus
non dicitur, ne vlla quidem species in ijs dici queat. Hoc
quidem modo ei qui confirmabit ducendum argumētū
est: Si quod non bonum est id non iucundum est, quod iu-
cundum est, in bonis est. ita genus est bonū eius quod iu-
cundum est. Quod si in ijs sit species, quæ cum aliquo
conferuntur, an etiam genus in ijs sit videndum est. Si
enim species in eorum habeatur numero quæ cū aliquo
conferuntur, etiam genus habeatur necesse est. quod in
duplo & multiplo cernerelicit, quorum verumq; in ijs est
quæcum aliquo conferuntur. At verò non si genus ad
ea pertineat, speciem etiam pertinere necesse est. Nam
& scientia in ijs est, & grammatica non item aut certe
ne id quidem quod supradiximus, verū videri potest. nā

cum virtus in bonis sit & in rebus honestis, virtusque in
ijs quæ cum aliquo conferuntur, tamen nec bonum nec
honestum in ijs quæ cū aliquo conferuntur, sed in quali-
bus. Præterea videndum est, an species non ad idem re-
feratur, per se, & generis ratione, ut si duplum simpli di-
citur duplum, etiam quod multiplum est ad simplū re-
ferri debet: si minus, certè multiplum esse genus dupli
nullo modo potest. Itemque illud, an minime ad idem re-
feratur, & generis & omnium generum superiorum ra-
tione. si enim duplum sit simpli multiplum, erit etiā du-
plum exuperans simplum, omninoque omnium generū
quæ suprà sunt ratione ad simplum referetur. Quan-
quam huic loco occurritur: propterea quod non necesse sit
ipsum per se & generis nomine cum eadem re conferri.
Nam cum scientia ad rem quæ sciētia cōprehenditur,
referatur. tamen habitus, & affectio non ad rē quæ sub
sciētiā cadit, sed ad animū pertinet ac refertur. Illud
etiam, an genus & species ijsdem casibus explicitur. ut
an alicui tribuatur, an verò alicuius sit, aut aliōne mo-
do dicatur. Eadem enim est ratio speciei & generis. Id
quod fit in duplo, ijsq; omnibus quæ suprà sunt. Alicui-
us enim rei & duplū & multiplū, duplū multiplumq;
dicitur. quod eodē modo de scientia iudicandū est. Ali-
cuius enim scientia & ipsa scientia & genera, ut affe-
ctio, ut habitus esse dicuntur. Occurritur tamē interdū,

non ita rem habere, propterea quod differens & contrariū
alicui contrario dicitur, cum interim diuersum quod il-
lorum genus est, non alicui diuersum, sed ab aliquo di-
citur. Diuersum enim quid ab aliquo nominatur. Rur-
sum, illud videndum est, an ea quae cum aliquo conferū-
tur, iisdem casibus explicitur, minimeq; reciprocentur
eodem modo. ut sit in duplo & multiplo, quorum utrumq;
alicuius & ipsum & cum vicissim reciprocatur, dicitur.
Nam & simplum & subduplum alicuius rei simplū et
submultiplū appellatur, quod idem in scientia & opinio-
ne contingit, quae alicuius esse dicuntur. Itemq; recipro-
cantur. Nam quod sub opinionē cadit & scientiam, eo-
dem modo in dativo, cum scientia & opinione recipro-
cantur, ex qua sit, ut si in aliquo non vicissim respondeat
alterum alteri, non sit futurum genus. Illud etiā vi-
dendū est, an in hoc ipso genere quod tractamus, genus
& species paribus casibus explicitur, quoniam iisdem
paribusque casibus utrumque dici debet, quod sit in dono
& largitione. Nam & donum, alicuius donum, & ali-
cui dono datum esse dicitur: & largitio alicuius largi-
tio, & alicui facta largitio dicitur. quorum largitio ge-
nus doni est. Est enim donum, largitio quae reddi nō de-
bet. Quanquam nonnulla sunt in hoc genere, quae pa-
ribus casibus non efferantur. Duplū enim alicuius du-
plum est. quod autē vincit & maius est, & aliquarema-

ius est et aliqua magnitudine maius est. Quicquid enim præstat, id excellentia aliqua præstat, & alicui rei præstat. Ita non sunt genera dupli quæ proposita sunt: quæ doquidem paribus casibus ea & species non exprimuntur, aut certè non omnino verum est speciem & genus paribus casibus efferti. Atque etiam illud videndum est, ut contrarij contrarium genus sit, ut dupli multiplū, & simpli submultiplū, contrarium enim contrario genus esse debet. Quod si quis scietiam ponat esse sensuum, id etiam quod sub scientiam cadit, sub sensum cadere oportebit. non ita est. neque enim omne quod scientia cōprehenditur, mouet sensum: cum præsertim quædā eorum quæ intelligentia & ratione continentur, subiecta sint scientiæ: ita non est genus eius quod scientia cōprehēditur, id quod sub sensum cadit. quod si ita non est, ne sensus quidem scientiæ genus est. Quoniam autem eorū quæ cum aliquo cōferuntur, partim necesse est, in ijs sita esse quibuscum conferūtur, ut affectio, ut habitus, ut apta compositio mēbrorum, quæ in nullo alio possunt inesse quam in ijs ad quæ referuntur: partim non est necesse in ijs sita esse ad quæ pertinent, potest tamen, ut ita sit eueneri (ut si animus est, quis scientia continetur: nihil prohibet animū sui continere scientiam, & tamen non est necesse: cū præsertim fieri possit, ut hæc ipsa in alio sita sit) partim non possunt in ijs inesse omnino ad quæ referuntur

ut contrariū in contrario esse non potest, neque scientia
in eo quod subiectū est scītia, nisi cū animus aut homo
ea sunt quæ subscientiā cadunt: illud videndū est, an a-
liquis ad aliquod genus eiusmodi quippiā retulerit qđ
non est eius generis. ut si quis memoriam retentionē sci-
tiæ dixerit. Omnis enī retētio in eo sita est quod retinet.
Ita fit ut scientiæ retentio in scientia sita sit. memoria
igitur in scientia sita erit: quandoquidem scientiæ retē-
tio est. quod fieri non potest. Omnis enim memoria in a-
nimō sita est. Hic autem locus ad accidens referri pōt,
nihil enim interest, utrum memoriæ genus sedem & re-
tentionem dicamus. an ei hoc accidisse: quoniā si quo-
uis modo, memoria, retentio sit scītia, eadem ac ei attri-
buetur ratio. Illud etiam intelligendum est, si quis
habitum pro actione dixerit, aut actionem pro habitu,
eorū neutrū esse genus. ut si quis sensum, motū corporis di-
xerit. est enim sensus habitus, motus autem actio. Quod
idem siet, si memoriam habitum continenda opiniois
appellauerit. nulla enim memoria habitus est, sed potius
actio. Errant etiā iij, qui habitū statuūt esse vim quæ cō-
sequēs est ex habitu, ut clementiā irā cōtinentiā & forti-
tudinē atq; iustitiā, metus lucrīq; continentia. Nā &
fortis clemensq; vacuus à perturbatione dicitur: & con-
tinens is qui est in perturbatione, neque ab ea vincitur.
Acris quidem, ex utroque, talis fortasse consequitur.

ut si quis in perturbatione, non ab ea vincatur, sed ea vincat, sed tamen fortem aut clementem esse, non est hoc se modo continere, sed nihil omnino ab ijs perturbationibus agitari. Interdum etiam quod ex re qualibet consequēs est, id pro genere dicunt. ut dolorem, irā genus, & fidei opinionem. ut runque enim eorum cum ex formis propositiis quodammodo cōsequatur, neutrum tamen in numerum generum venit. qui enim irascitur, dolet ille quidē, sed ita ut dolore ante esse quam iram intelligamus, quādoquidem non ira doloris, sed dolor irā causa est. ex quo efficitur, ut ira non sit dolor omnino. Ex quibus etiā intelligi potest, fidem nō esse in opinione. Fieri enim potest ut is etiam qui non fidem habeat, eandem habeat opinionem. quod fieri non posset, si quidem fides esset opinionis species. Non enim fieri potest, ut idem etiam permaneat aliquid si ex specie omnino aut genere in genus transferatur: quē admodum fieri non potest ut aliquid sit idem animal, & aliās homo sit, aliās non sit. Quod si quis contendat, necesse esse eum qui opinetur etiam credere, idē, paria esse & aquē patere opinionem ac fidem fatebitur. Ita non erit genus, quoniam genus ad plura debet pertinere. Illud etiam videndum est, an in aliquo eodem vtrū que inesse possit. In quo enim genus inest, etiam species. ut in quo candor existit, etiam color: & in quo grāmatica, etiam scientia solet existere. Si quis igitur verecun-

diam metum esse dicat, aut iram dolorem, non efficietur, ut in eodem genus speciesque intelligantur. Est enim ve-
recundia in ea parte animi sita quæ rationis est particeps, metus autem in ea in qua irarum existit ardor, & dolor in
ea in qua cupiditates versantur: quoniam in ea etiam vo-
luptatis est sedes: ira vero in qua ira versatur. Ex quo ef-
ficitur non esse genera ea quæ proposita sunt, quādoqui
de non in eo ipso insunt in quo species & formæ. Itemq;
si amicitia in ea sit parte in qua voluptates habitant,
non erit voluntas aliqua, præsertim cum volūtas omnis
in ea parte sita sit quæ rationis est particeps. Valet etiā
hic locus ad subiecta & accidentia in quo enim accidens
situm est, etiam id cui convenit situm est: ita fit ut si in eo
dem non existant, non sit accidens. Illud etiam, an qua-
dam ex parte cum specie genus quod datum est cōmuni-
cetur. Non enim quadam ex parte genus cōmunicatur
quippe cum homo non sit quadam ex parte animal, nec
grammatica aliqua ex parte scientia, quod idem in cæ-
teris contingit. Illud ergo considerandum est, an qua-
dam cum genere quadam ex parte cōmunicentur. velu
ti si animal, cadere sub sensum: aut aspectabile quoddam
esse dictum est. Animal enim & sub sensum & sub as-
pectum quadam ex parte cadit. quādoquidem corpore
sensum & aspectum mouet, animo autem non mouet. ex
quo sequitur non esse genera animalis aspectabile, et qd;

sensum mouet. Falluntq; nos interdum ij qui totum ad partem transferunt, veluti animal ad corpus animatum: at qui pars in toto nullo modo dicitur, non est igitur corpus genus animalis, quandoquidem pars eius est. At q; illud etiam spectandum est, num quid eorum quæ virtus perada & fugienda sunt, ad vim, aut ad id quod aliquid potest, relatum sit, ut si sophistam eum statuerit aliquis, qui potest parare pecunias sapientia quæ in eo videtur existere: aut calumniatorem eum, qui potest caluniari, & ex inimicis inimicos facere: aut furem eum, qui potest clam aliena furari. nemo enim eorum quo se exposuit musei us modi appellatur, ex eo quod possit aliquid eorum efficere. Quandoquidem & deus potest, & vir bonus quæ malas sunt efficere, cum interim non sint eiusmodi. Omnes enim improbi ex animo & voluntate nominantur. Præterea omnis vis & facultatis in numero experiendo sum habetur. etenim malorum vis experienda est. Itaque deum & viros bonos ijs ipsis præditos esse dicimus. Eos enim fatemur res malas & flagiosas agere posse. Ita sicut vis nullius rei, quæ quidem vituperanda sit, genus posse esse. Si in secus, certè efficiet, & aliquid eorum quæ vituperanda sunt, sit experendum. Sic enim vis aliqua vituperanda erit. Itemq; illud videndum est, an aliquid eorum quæ propter se & perse honorabilia sunt, aut expedita, ad vim & facultatem, aut ad id quod potest aliquid

aut quod efficiens est, relatum sit. Vis enim omnis, & quicquid aliquid potest, aut efficiens est, id omne propter aliud experendum est. Aut, an aliquid eorum quae duplex habet genus, aut plura, ad alterum retulerit. Sunt enim quadam, quae ad unum genus referri non possunt, quo in genere sunt impostor & calumniator. neque enim is calumniator aut impostor habendus est, qui vult, nec potest: neque is qui potest, neq; vult, sed is demū in quo verū que horum inest. ex quo efficitur, ea quae posita sunt nō in uno genere, sed in utroq; esse collocanda. Nam vero contra interdum genus pro differentia, & differentia pro genere dicunt. ut stupore magnitudinem admiratiois, & fidem stabilitatem opinionis. neq; enim magnitudo neque firmitas & stabilitas generis, sed differentiae nomine appellari debent. quoniam & stupor admiratio est nimia, & fides firma opinio, ex quo perspicuum est & admirationem genusesse & opinionem: magnitudine vero nimiam, & firmitatem, esse differentiam. Præterea si quis exuperantiam & firmitatem pro genere explicauerit, efficietur ut res in anima & fidem habeant & consternentur. Nam quoniam inest uniuscuiusque rei firmitas & magnitudo aut exuperantia in eo cuius est firmitas & exuperantia, certe si stupore exuperantia est admirationis, stupor inheret in admiratione: ita obstupescet admiratio. itemque fides erit in opinione: siquidem fir-

mitas opinionis est. ex quo efficietur opinione credere.
Consequens etiam erit ut si qui isto pacto de genere sen-
tiet, firmatatem firmam exuperatiamque nimiam esse fa-
teatur: quandoquidem fides aliqua firma est. Si igitur
fides firmitas sit, certe firmitas firma futura est. Itemque
quoniam stupor aliquis nimius est, si stupor exuperan-
tia sit, erit nimia exuperantia. quorum neutrum verum
est, quemadmodum nec scientia, id est quod sub scientia
cadit, neque motus id quod mouet. Errat etiam inter-
dum si qui affectionem eius faciunt speciem cuius est af-
fectio quales sunt si qui immortalitatem vitam sempiter-
nam esse definiunt. Est enim affectio quadam, aut cor-
re comes vita immortalitas, quod verum esse fieri perspicuum
si quis ex mortali immortaliter effici concesserit. Nemo
enim eum hominem aliam vitam degere, sed aliquid ci-
conuenire, aut affectionem accedere fatebitur. Ita fit ut
immortalitatis vita non sit genus. Quo etiam in errore
versantur qui affectionem eius rei cuius est affectio, ge-
nus esse ponunt, ut ventum esse aerem motum & agitatum.
Est enim potius ventus, aeris impulsio: quandoquidem
idem aer & cum agitur, & cum stat, permanet, ex quo
efficitur ventum non esse omnino aerem. Esset enim ve-
tus etiam si aer non impelleretur: si quidem idem aer qui
ventus erat, permanet. Similis est ratio ceterorum eius ge-
neris. Quod si etiam in hacre ventum esse aerem impul-

sum & agitatum concedere debeamus, ac certe non omni ex parte id approbandum est: non ipsis quidem in rebus in quibus hoc tale genus non vere dicitur, sed in ipsis in quibus vere intelligitur genus id quod propositum est. Sunt enim quaedam in quibus non vere dicitur: ex quo genere sunt nix & cœnum. A iunt enim niuem esse aquā congelatam atque concretam: cœnum vero terram humore temperatam: atque neq; cœnum terra est, neque nix aqua: Neutrū igitur genus esse eorum quæ proposita sunt ullo modo potest: quippe cum semper genus deformis vere dici debeat. Item ne vinum quidem aqua est pueris, ut ait Empedocles, Aqua putruit in ligno. Iam vero si omnino nullus sit genus id quod datum est, per spicium est ne eius quidem quod positum est esse. quod hinc intelligi potest quia nihil specie differunt ea omnia, quibus cum genus id quod datum est cōmunicatur. Cuius generis sunt alba quæ specie inter se non differunt. Species autem omnis generis differunt: Non igitur id quod alivum est, ullius genus esse potest. Illud etiam videtur est, id ne pro genere aut differētia dixerit, quod ex rebus omnibus consequens est. Sunt enim multa quæ res omnes consequuntur, veluti id quod est & unum in ipsis sunt quæ rem omnem sequuntur. Itaque si id quod est genus esse posuerit, certe omnium rerum genus futurū est, quandoquidem in ipsis dicitur: genus autem de nullo.

nisi deformis dicitur. Ita vnu^m eius quod est, species est et ex quo efficeretur in iis omnibus in quibus genus, etiam speciem dici quandoquidem & id quod est, & vnum de rebus omnibus dicitur, cū species pauciora quam genus continere debeant. Quod si id quod omnibus ex rebus sequatur differentiam appellauerit, praefecto paria aut plura quam genus differentia continebit. Nam si genus etiam in se est quae consequentia sunt ex omnibus, ex a quo: si minus ex omnibus genus sequatur, plura eo contineat differentia necesse est. Iam si in subiecta specie genus id quod datum est, ut id quod album est in nive, insit per spiculum est id non esse genus. Solum enim genus de subiecta specie dicitur. Atque illud etiam videndum est, an genus & species sine synonima. Genus enim deformis omnibus nominis definitionis quam comuni societate dicitur. Quietiam error nasceretur, quando generi & speciei aliquid erit contrarium, meliusque contrariorum ad genus deterius referetur. ita enim fiet ut id quod reliquum est, insit in alio. sunt enim in contrariis generibus contraria. sit igitur ex his ut id quod melius est sit in deteriore: at qui optime cuiusque rei etiam genus optimū est. Illud etiam videndum est, idemne aliquid quod ad utrumque eodem modo affectum sit, ad deterius genus, non ad praestatius retulerit. ut si animū motum, vel id quod mouetur dixerit. Nam quoniam idem animus aequaliter vim habet stādi-

ac mouēdi, profectò si status melior est, in eo genere ani-
mus statuendus erat. Nam ex maiore & minore elicere
argumenta licet ei qui refellit, si genus accessionem ca-
piat, & species non capiat, nec ipsa, neque quod ab ea de-
ductum est, hoc modo: Si virtus elationem habeat, etiam
iustitia, & ius suis habebunt. aliis enim alio iustior dici-
tur. nam si genus quod datum est accessionem accipiat,
species q̄ non accipiat, neque ipsa, neque id quod ab ea
natum sit, id quod datum est. esse genus nullo modo po-
test. Præterea si id quod magis aut aq̄ videtur genus
non est genus: certe ne id quidem quod datum est. At q̄
huius loci in ijs plurimus usus est, in quibus multa spe-
cie in quaſtione dicentur qua quid res sit queritur, nec
certum genuſ traditum est, neque quod eorum genus sic
possimus explicare: ut de ira, & dolor et opinio contēpius
in natura quaſtione dicuntur: præſertim cū is qui iras-
citur, angatur, ſequē contēni putet. Quæ eadem tracta-
tio in ſpecie per locum comparationis ſuppetit, hoc modo:
Si quæ ſpecies magis aut aq̄ in eſſe videtur in genere
quod datum est, non in eſt in genere, ne ea quidē quæ da-
ta eſt in genere erit omnino. Atque is quidem qui infir-
mabit quem admodum exposui, hūc tractabit locū: qui
autem cōfirmandi partes tenebit, ei hic locus nihil ad ar-
gumentandū ſuppeditabit, quoties genus quod datū eſt,
& ſpecies recipient accessionem. nihil enim prohibet ſi

utrumque recipiat, alterum alteri non esse genus. Nam
et id quod album est, quodque honestum, accessionem ca-
pit, nec alterum alteri genus est. Sed generum ac forma-
rum inter se comparatio magnam ei suppeditabit argu-
mentorum copiam, hoc modo: Si eadem est huius & illius
generis ratio, & alterum genus est, etiam alterum erit.
Item q̄ ex minore & maiore idem effici potest, hoc modo:
Si continencia, vis magis quam virtus genus est, virtus
autem genus est, vis etiam erit. Quod de specie eodem
modo iudicandum est. Si enim a quæ hoc atq; illud eius de
quo agitur species est, & alterum est species, etiam reli-
quum. Et si quod minus videtur, species est, etiam quod
magis videtur. Illud etiam in confirmatione videndum
est, an genus de ijs quibus datum est & tributū, in natu-
ræ quæstione dicatur, nec vna sit species eius quod genus
esse possum est, sed & plures & differentes. Sic enim ge-
nus erit. Quod si vna sit species ea qua data est, videndum
est, an etiam de alijs formis genus dicatur in quæstione
natura. ex quo iterū efficietur & de pluribus ipsum ac
differentibus dici, & genus approbari. Quoniam au-
tem quibusdam placet differentiam in quæstione natu-
ræ dicere formis, secernendum est genus à differētia, ijs
locis quo exposuimus. quorum primus est, genus plura
quam differentiam continere: Alter, Genus in respon-
dendo quid quicq; sit aptius dici posse quam differētia

Qui enim hominem animal esse dixerit, planius facit quid sit homo, quam si gradiens dicat. Tertius est. Differentiam generis qualitatem declarare semper, genus differentiae qualitatem non item. Nam & qui gradies dixerit, quale quid animal exprimit: & qui animal dicit, non quale quid gradiens explicat. Ac differentia quidem à genere hoc pacto separada est. Quoniam autē videtur musicus quia musicus sit sciens esse, etiā musica scīentia quædā est. quoniamq; si quod ingreditur ob ēcē, ausam quia ingreditur & abulat, mouetur, ingressus etiam quædā est motio: In quoautē genere aliquid cōfirmare et efficere velimus, quē admodū dixi, diligenter videndū est, hec modo. Si scientiā esse fidē cōfirmandū est: si is qui scīentia præditus est quia sciat, credit pfectō scientia fides sit necesse est. Eadēm q; ratione in aliis oībus facere licebit. Postremo quoniam qd alicui cōsequēs est semp, nec rīcissim retro cōmeat, id difficile est improbare non esse genus, si hoc ex illo oī ex parte sequatur: illud verò ex non oīnō (veluti ex tranquillitate quies sequitur, & ex numero id quod secari p̄t, contrāq; non sequitur: quādoquidē nō quicquid diuidi potest numerus est nec quies tranquillitas oīs) eo quidē vtendū est pro gene re quod semper sequitur, tū cū alterum nō reciprocatur. quod si ab altero id proponatur, non in omnibus neq; omni ex parte probandum est. ei autē hoc loco sic occurrendū est: